< GUILLELMUS PETRI GODINUS >

< QUAESTIONES IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM >

< Distinctio 2 >

Hoc ITAQUE etc. Circa istam distinctionem quaeritur

5 Utrum Deus sit cognoscibilis a creatura

Et videtur quod non, quia cognoscibilis ad cognoscens debet esse proportio. Sed Dei ad creaturam nulla est proportio, ideo etc.

10 <2.> Praeterea, Boethius *De consolatione* dicit: omne cognoscens iudicat de eo, quod cognoscit. Sed secundum Augustinum omne iudicans est superius eo, de quo iudicat. Deo autem nihil est superius, ideo etc.

Contra. Damascenus dicit quod Deus non derelinquit nos in omnimoda ignorantia sui.

15 Respondeo. Circa istam quaestionem sunt tria videnda: primo quomodo Deus cognoscatur a creatura, secundo quomodo creatura ipsum repraesentet per modum vestigii et quomodo per modum imaginis, tertio utrum in distinctam cognitionem Trinitatis personarum per rationem naturalem venire possimus.

< Articulus 1 >

Circa primum articulum, sciendum quod Deum cognosci a creatura potest accipi dupliciter, quia aut cognitione privativa, aut positiva. Si privativa, sic cognosci potest et cognoscitur removendo ab ipso imperfectiones, quae reperiuntur in creaturis, ut dicit Dionysius, 4 capitulo *De divinis nominibus* et Algazel in *Me-*

6 Et] om. BoPi 13 tria videnda] inver. ENW 14 creatura¹] creatureis ENW 16 possumus] NW 19 aut²] cognitione add. BoPaPi 21 ut] secundum quod NW

4 Hoc ITAQUE] PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, I, d. 2, cap. 1 (p. 61, 12). 8–9 Boethius... cognoscit] BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, V, 4, 39 (ed. Moreschini, p. 150, 114–151, 115). 9–10 secundum Augustinum... iudicat] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De libero arbitrio*, II, 5, 12 (CSEL 74, 49, 1sqq.). 11–12 Damascenus dicit... sui] IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, I, 1, 2 (ed. Buytaert, p. 12, 21). 21 dicit Dionysius] DIONYSIUS PSEUDO-AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, 4, 7 (Dionysiaca, t. 1, p. 178sqq.). 21–22 Algazel... dicit] ALGAZEL, *Metaphysica*, Pars I, tr. 2, 1 (ed. Muckle, p. 52, 14–16).

6–12 Et videtur... sui] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 1, arg. 1–2 et sc. (ed. Muller, p. 43, 2–8). 18–53 Circa primum... cognoscunt beati] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 1, corp. (ed. Muller, p. 43, 9–44, 56).

taphysica sua, tractatu II, ubi dicit, quod Deus a nobis cognoscitur, scilicet quia non est corpus, quia iam dependeret ex partibus; item, quia non est accidentis, quia sic dependeret a subiecto.

Si loquamur de cognitione positiva, hoc est adhuc dupliciter: aut hoc est cognitione *quia est*, aut cognoscendo de Deo *quid est*. Si primo modo, dico quod Deus est cognoscibilis a creatura etiam positive, quia effectus natus est ducre in cognitionem suae causae *quia est*. Creatura autem omnis est effectus Dei et similitudo ipsius, ergo etc. Ergo possumus per creaturam manuduci in cognitionem Dei *quia est*. Si secundo modo, adhuc subdistinguo, quia hoc potest esse dupliciter: uno modo scilicet cognoscendo de Deo quid dicitur per nomen, aut cognoscendo quid est res. Possumus enim de aliquo cognoscere quid est, quod dicitur per nomen, de quo non possumus cognoscere quid est, quod significat res; sicut de chimaera cognoscimus quid dicitur per nomen, de qua non possumus cognoscere quid est res, quia chimaera nihil est.

Si ergo | accipiamus primo modo utrum Deus sit a nobis cognoscibilis cognitione positiva quid est, quod dicitur per nomen, dico quod sic, quia per hoc nomen ‘Deus’ intelligimus, quo maius cogitari non potest. Sed quid significet res? Sic adhuc subdistinguo, quia hoc potest esse intuitive, scilicet per simplicem apprehensionem, sicut de colore mihi opposito intuitive per simplicem apprehensionem cognosco quid est color, aut enuntiative, sicut dicendo: ‘Homo est animal, Sor est homo’ et huiusmodi. Sic isto secundo modo adhuc est cognoscibilis. Enuntiamus enim de ipso: ‘Deus est bonus’, ‘Deus est sapiens’ et huiusmodi. Sic tamen non perfecte cognoscitur quid est Deus, quia nec bonitas, nec sapientia, nec aliquid huiusmodi haurit totam perfectionem ipsius Dei — et isto modo cognoscere est imperfecte cognoscere. Si autem modo intuitivo, seu obiective, aut hoc est lumine naturali, aut supernaturali, scilicet lumine gloriae. Si primo modo, dico quod ad talem intuitum vel in simplicem apprehensionem pertingere non possumus lumine naturali, quia hoc non est condicio viatoris. Si secundo modo, scilicet per lumen gloriae et supernaturale, aut hoc est lumine

23 *quia²*] quod EKPaPi 24 *sic*] iam KBa 25 Si] Nota in G: Prima pars, q. 4, art. 3. 27 *effectus*] *aptus add.* BaBoKPa 28 *omnis*] *om.* ENW 28 *est...* Dei] *effectus Dei est* BaBoEKNW 29–30 Ergo... est] *om.* BoKPaPiW 31 modo scilicet] *inver.* ENW 31 *scilicet*] *om.* BaBoKPaPi 36 ... *cognoscibilis*] *cognoscibilis a nobis inver.* KPaPi 37 *quia*] *om.* EG 38 *intelligimus*] *intelligitur* BaBoKPaPi 38 *Sed...* *significet*] Si vero quid significat K Si autem quid significat Pi Si vero cognitione quid est quod significat BoPa Si autem secundo modo inquantum quid significat quid est Ba 39–41 Sic... apprehensionem] *om.* EGW hom. 39 Sic] *om.* BaKPi 39 *esse*] *vel add.* BoKPi 42 isto... adhuc] adhuc isto modo BaBoKPaPi 42 secundo] *om.* BoKPaPiW 43–44 et huiusmodi] *om.* EG 45 et] ideo *add.* BaKNPaPiW 46 modo intuitivo] *intuitive* BaBoK PaPi 49 viatoris] viatorum BaKPaPi 50 supernaturale] tunc *add.* BoPa 50 *est*] *om.* KPi

23–24 non est... subiecto] ALGAZEL, *Metaphysica*, Pars I, tr. 2, 1 (ed. Muckle, p. 52, 8–10).

habituato, aut lumine transitorio. Secundo modo in raptu potest homo cognoscere de Deo *quid est*, sicut Paulus et Moyses. Sed primo modo quid est Deus solum cognoscunt beati.

< Articulus 2 >

55 Quantum ad secundum principale, sciendum quod per quamdam adaptationem in cognitionem Dei et Trinitatis personarum devenimus, scilicet per vestigium et imaginem. Differunt autem in hoc, quia vestigium dicit in cognitionem illius, cuius est, non distinctam, sed confusam; sicut per impressionem pedis in pulvere, quod vocatur vestigium, venimus in cognitionem confusam hominis. Dicimus
 60 enim quod fuit homo, qui impressit, non autem cognoscimus per hoc quod fuerit talis vel talis figurae. Imago autem dicit in cognitionem magis distinctam. Unde intelligendum quod in creaturis videmus, quod aliquid repraesentat aliud tripliciter. Uno modo repraesentatione omnino confusa, ut quae convenient in ratione generis, sicut vermis generatus de Petro repraesentat Petrum confuse,
 65 quia convenient solum in ratione animalis. Alio modo aliquid repraesentat aliud repraesentatione omnino distincta, sicut imago Petri resultans in speculo — per talem enim cognoscitur et distinguitur Petrus a Paulo. Tertio modo aliquid re-
 praesentat aliud repraesentatione non omnino distincta nec omnino confusa, sicut illa, quae repraesentat quantum ad esse speciei, sicut impressio pedis in
 70 pulvere — per hoc enim cognoscitur quod fuit homo, qui impressit, non tamen scitur utrum fuisse Ioannes vel Otto. Illud ergo, quod repraesentat omnino ita confuse sicut primo modo, non potest dici similitudo vel vestigium alicuius vel imago. Non enim potest dici quod vermis sit vestigium vel imago Petri. Quod autem repraesentat omnino distincte, imago appellatur, sicut est effigies beati
 75 Nicolai sculpta in lapide, quae dicitur eius imago — per eam enim cognoscitur et ab aliis distinguitur. Sed quod medio modo repraesentat, sicut impressio pedis in pulvere, proprie vestigium appellatur.

Modo in divinis sunt tria, sicut in humanis, et hoc secundum nostrum modum intelligendi: quaedam enim sunt omnino confusa, ut essentialia non appropriata, sicut creator, gubernator et huiusmodi; quaedam omnino distincta, ut relationes distinguentes et personae distinctae, ut Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quaedam medio modo se habentia inter omnino confusa et om-

51 Secundo] Hoc BaKPi Primo NW 52 primo] secundo NW 55 Quantum] Nota in marg. Ba: Prima Pars, q. 14, art. 1; G: Prima Pars, q. 93, ar. 1 et aliis sequentibus. 58 pulvere] pulverem BaBoKNPa 60 autem] quia BoKW 60–61 fuerit] fuit EKW 62 intelligendum] est add. BoKPaPi 62 quod²] om. KPi 65 aliud] aliquid BaG 67 cognoscitur... distinguitur] distinguitur et cognoscitur BoKPaPi 71 Otto] Petrus BaKPi Paulus N Sor Pa Thomas W 78–79 nostrum modum] inver. NW

57–90 Differunt... Spiritus Sancti] IOANNES QUIDORT, *ISent.*, d. 3, q. 3, corp. (ed. Muller, p. 49, 21 – 50, 60).

nino distincta, sicut communia essentialia appropriata, ut potentia, sapientia et bonitas. Illud ergo erit vestigium Trinitatis, quod eam repreäsentat secundum communia essentialia appropriata. Hoc autem convenit creaturis, quia ex hoc quod una creatura est principium alterius, ostenditur Pater, qui a nullo est, sed est principium deitatis. Ex hoc autem quod creatura aliam producit per modum exemplaris, sicut artificiatum procedit ab artifice, innotescit persona Filii, quae est ars omnium in mente divina existentium. Ex hoc autem quod creatura ad aliud est ordinabilis, innotescit persona Spiritus Sancti. Per istum autem modum invenitur vestigium tantum in perfectis creaturis, quae possunt sibi simile generare.

Si autem accipiamus vestigium secundum modum, speciem et ordinem, sic ratio vestigii est in omnibus creaturis. Modus enim rei est perfectio et potentia rei limitata, per quam devenimus in cognitionem perfectionis huius, quae est potentia, quae supereminenter est in Deo et appropriatur Patri. Species autem rei est forma eius, a qua accipitur eius quidditas, quae se obicit intellectui, per quam intelligimus sapientiam in Deo, quae appropriatur Filio. Ordo autem rei non est nisi inclinatio eius ad bonum suum, per quam intelligimus bonitatem, quae appropriatur Spiritui Sancto. Et ita devenimus per vestigium in confusam cognitionem Trinitatis, ut dictum est. Imago vero, quia dicit in cognitionem rei magis distinctam quam vestigium, ideo imago Dei solum invenitur in rationalibus creaturis, quae maxime ad similitudinem Dei attingunt.

Sed ubi sit ponenda imago Dei in homine? Dicendum quod in mente, triplici de causa. Primo quia per hanc differt homo a brutis, in quibus non est imago. Secundo quia ista pars dignior est in homine. Tertio quia per actum illius partis, scilicet intelligere et amare, attingit homo maxime ad Dei similitudinem, quia bruta tantum convenient cum Deo in esse et vivere.

Est tamen advertendum quod imago principaliter est ponenda in actibus. Cuius ratio est, quia ibi est ponenda, ubi maxime repreäsentantur divinae personae. Personae autem distinguuntur secundum processum verbi a dicente et amoris ab utroque. Verbum autem sine actuali cognitione esse non potest.

84 bonitas] et huiusmodi add. BoPa 90 aliud] aliam EGPa 90 innotescit... Sancti] persona Spiritus Sancti innotescit *inver.* NW 91 invenitur vestigium] *inver.* BaBoKPaPi 91 tantum] *om.* EG 97 eius] *om.* EG 100–101 confusam cognitionem] *inver.* BaBoKPaPi 104 Sed] Nota in marg. G: Prima pars, q. 93, ar. 6; De ver., q. 10, ar. 7. 105 differt homo] *inver.* EG 106 ista pars] *inver.* BaBoKPaPi 106 est] *aliis add.* BaBoKPaPi 107 maxime... similitudinem] ad Dei similitudinem maxime EG 109 Est] Nota in marg. Ba: Prima Pars, q. 14, ar. 6; *Quaestio de ver.*, q. 10, ar. 7. 109 imago] primo et *add.* BaKPi 109 principaliter est ponenda] est ponenda principaliter *inver.* NW 109 est ponenda] *inver.* BaPi 110 quia] *om.* BaKPi 110 est ponenda] *inver.* BaKPi 111 Personae autem] Sed personae BaBoKPaPi

93–103 Si autem... Dei attingunt] THOMAS DE AQUINO, *STh*, I, q. 93, 6, corp. 104–117 Dicendum... illis imago] THOMAS DE AQUINO, *STh*, I, q. 93, 7, corp.

Unde etiam si Pater ad unum momentum cessaret | ab intelligendo, nec Filius, nec Spiritus Sanctus essent. Et propter hoc imago principaliter attenditur secundum actus, prout ex notitia verbum formamus interius et ex hoc in amorem prorumpimus. Et quia actus virtualiter sunt in habitibus et potentiis, 115 ideo secundario est in illis imago.

Nec obstat quod actus transeunt et non manent, quia manent in suis principiis, licet aliqui dicant quod anima semper intelligat, quod falsum est, nisi intelligatur ‘habitualiter’, ut patet XIV *De Trinitate*. Et sic est homo ad imaginem Dei factus quod possit intelligere et amare Deum, ut ibidem dicitur. 120

< Articulus 3 >

Circa tertium articulum principale — scilicet utrum per rationem naturalem sumptam ex creaturis in distinctam cognitionem Trinitatis personarum pervenire possimus — est sciendum quod quidam sunt, qui volunt dicere quod contingit devenire in cognitionem Trinitatis quoad propria per creaturam, non cognitione quae sit ab effectu, inquantum scilicet effectus dicit in cognitionem suae causae, quia quilibet effectus communis est tribus personis, sed cognitione, quae est quasi a simili, ut sicut in anima sunt illa tria: mens, notitia et amor ita se habentia quod unum oritur ex alio et distinguitur et refertur ad alia, ita in essentia divina una sunt tria supposita, quorum unum oritur ab alio et distinguitur et refertur ad aliud. Unde dicunt quod imago perfecte cognita ut imago dicit in cognitionem Trinitatis per propria. Si ergo anima consideretur ut res quaedam absoluta, tunc non dicit in cognitionem Trinitatis per propria. Sed si consideretur non ut res 125 130 135 quaedam absoluta, sed inquantum imago, tunc dicit in cognitionem Trinitatis per propria.

Sed istud non sufficit. Licet enim ista tria — mens, notitia et amor — in anima ducant in cognitionem mentis, notitiae et amoris in Deo, non tamen

113 etiam] *om.* BaKPaPi 113 ad... momentum] ab uno momento EG 119 falsum est] *inver.* BoK 119–120 intelligatur] intelligeretur BoK 121 Dei] *om.* EW 123 Circa] Nota in marg. Ba: Prima Pars, q. 12, ar. 12 et 32; Quaestio de ver., q. 10, ar. 13; G: Prima pars, q. 12, ar. 12, item, q. 32, ar. 1, De ver., materia 10, ar. 13. 124–125 in... possimus] pervenire possimus in distinctam cognitionem Trinitatis personarum *inver.* BoPa 125 volunt] voluerunt NW 126 devenire] pervenire BaBo 126 Trinitatis] personarum add. BoPa 128 est²] causa add. BaBoKPaPi 131 ab] ex BaBoKPaPi 133 Trinitatis] personarum add. BaBoPaKPi 137 istud] hoc BaBoKPaPi 137–138 in anima] *om.* BaPi

120 patet... *De Trinitate*] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Trinitate*, XIV, 6, 9 (CCSL 50A, 432, 56–57). 120–121 Et sic... Deum] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Trinitate*, XIV, 4, 6 (CCSL 50A, 428, 8sqq.).

118–121 Nec... ibidem dicitur] THOMAS DE AQUINO, *STh*, I, q. 93, 7, arg. 4 et ad 4. 125–144 quidam... eadem natura] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 2, corp. (ed. Muller, p. 46, 24 – 47, 43).

ducunt in cognitionem istorum ut differentium. Non enim oportet, si differunt in creatura, quod propter hoc differant in Deo creatore.

140

Praeterea, dato quod ducant in cognitionem istorum ut differentium, non tamen ut differentium secundum rem, sed solum secundum rationem, quia hoc est omnino supra naturam et rationem plura supposita realiter distincta esse in una et eadem natura.

Ideo dicendum quod per rationem naturalem possumus scire et cognoscere quod oportet quod in natura divina sit aliquod suppositum, sed non quod sint tria supposita vel tres personae, quia cum omnis creatura se habeat ad divinam naturam ut effectus eius, divina natura se habet ad eam ut causa agens. Sed si-
cūt effectus est de necessitate alicuius suppositi, ita actio omnis agentis oportet quod sit naturaliter alicuius suppositi, ergo necesse est in divina natura esse ali-
quod suppositum. Sed quod non possit per hoc haberi quod sint tria supposita,
patet, quia per illud, in quo aliqua communiter conveniunt, per illud inter se non
differunt nec determinate habent distingui. Sed omnia supposita divina conve-
niunt in ratione causalitatis, quia omnia aequaliter sunt causa creaturarum, ergo
per hoc non differunt nec habent distingui. Si ergo aliqui philosophi neverunt
aliquid de Trinitate personarum vel etiam aliquis quoad propria, hoc fuit
per doctrinam, scilicet per libros Veteris vel Novi Testamenti, vel per fidem, vel
per divinam revelationem et inspirationem, non per propriam industriam.

145

150

155

Ad argumenta ergo pro quaestione dicendum.

Ad primum quod duplex est proportio: una commensurationis et talis non est nisi inter finita, quia quantumcumque parvum aliquotiens sumptum adaequat vel excedit quantumcumque magnum, dummodo sit finitum; alia est proportio cuiusdam imitationis vel similitudinis vel ordinis et talis bene est inter nos et Deum.

160

Ad secundum dicendum quod iudicium de re duplicitate potest fieri: vel dis-
cernendo utrum res sit vel non sit, vel definiendo utrum ita esse debeat vel non.
Primo modo intellectus iudicat de qualibet re. Et tale iudicium non est alicuius
auctoritatis, sed solum secundo modo. Et sic non iudicat de veritate, sed per illam,
sicut iudex non iudicat de lege, sed per illam, ut dicit Augustinus *De vera religione*.

165

139 different] differant BaKN 143 supra] contra EW 148 divina] autem add. BoPa
148 se habet] inver. KPiWN 151 per... haberi] haberi per hoc inver. BaBoKPaPi 158 et]
vel per BaBoKPaPi 161 quantumcumque] quodcumque BoPi 165 duplicitate... fieri] po-
test fieri duplicitate BaBoKPaPi 166 res] ita BaEPa ita add. BoKPi 167 qualibet re] inver.
BaKPi

155–158 Si ergo... industriam] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 2, corp. (ed. Muller, p. 48,
73–76). 160–164 Ad primum... Deum] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 1, ad 1 (ed. Muller,
p. 45, 60–66). 165–169 Ad secundum... religione] IOANNES QUIDORT, *I Sent.*, d. 3, q. 1, ad 2
(ed. Muller, p. 45, 73–78). 169 dicit Augustinus] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De vera religione*,
30, 56 (CCSL 32, 223, 46sqq.).

BIBLIOGRAPHY

Sources

- ALGAZEL's *Metaphysics: a Medieval Translation*, edited by J.T. Muckle, Toronto: St. Michael's College, 1933.
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De libero arbitrio libri tres*, edited by W.M. Green, (CSEL, 74), Vindobonae: Hoelder – Pichler – Tempsky, 1956.
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Trinitate libri XV*, edited by W.J. Mountain, F. Glorie, vol. 1, (CCSL, 50A), Turnholti: Brepols, 1968.
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De vera religione*, edited by K.D. Daur, J. Martin, (CCSL, 32), Turnholti: Brepols, 1962.
- BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, *Opuscula theologica*, edited by C. Moreschini, (Bibliotheca Teubneriana), Monachii – Lipsiae: K.G. Saur, 2000.
- DIONYSIUS PSEUDO-AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, edited by P. Chevallier, (Dionysiaca, 1), Bruges: Desclée de Brouwer, 1937.
- HERVAEUS NATALIS, *In quattuor Sententiarum*, Venetiis 1505.
- IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, edited by E.M. Buytaert, (Franciscan Institute Publications. Text Series, 8), St. Bonaventure – Louvain – Paderborn: Franciscan Institute, 1955.
- IACOBUS METENSIS, *In quattuor libros Sententiarum*, MS Graz, Universitätsbibliothek 475.
- JEAN DE PARIS (QUIDORT) O.P., *Commentaire sur les Sentences. Reportation. Livre I*, edited by J.-P. Muller, (Studia Anselmiana, 47), Romae: Pontificium Institutum S. Anselmi, 1961.
- PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libros distinctae*, vol. 1, edited by Patrum Colle- gii S. Bonaventurae, (Spicilegium Bonaventurianum, 4), Grottaferrata: Editiones Colegii S. Bonaventurae ad Claris Aquas, 1971.
- THOMAS DE AQUINO, *Opera omnia*, www.corpusthomisticum.org.